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ABSTRAKT

Tato práce analyzuje přítomnost technokratického utopismu ve knihách napsaných Nealem

Asherem. Charakterizuje technokratický utopismus a vysvětluje jeho literární využití.

Součástí této práce jsou i souhrny Asherových názorů, jež jsou obsaženy v knihách

Stahovač, Plavba Sabla Keeche, Pradorský Měsíc, V Pavučině, Hranice Řádu, Mosazňák a

Agent Řádu.

Klíčová slova: technologický utopismus; technologický utopismus v americké kultuře;

Neal Asher; technologický determinismus; vesmír Řádu

ABSTRACT

This thesis analyzes the presence of technological utopianism in the books written by Neal

Asher. It explores the features of technological utopianism necessary for its identification

and its literary purpose. This thesis includes the outlines of Asher‘s views and arguments

presented in the books The Skinner, The Voyage of the Sable, Prador Moon, Keech,

Gridlinked, Line of Polity, Brass Man and Polity Agent.

Keywords: technological utopianism; technological utopianism in American Culture; Neal

Asher; technological determinism; Polity universe
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INTRODUCTION

The purpose of my thesis is to demonstrate what constitutes technological utopianism and

provide evidence of its presence in the work of Neal Asher. Therefore, thesis is divided

into two parts. The first part contains the introduction to technological utopianism, the

history of technological utopianism and the terminology necessary for its recognition. The

second part discusses the works of Neal Asher, his vision of Polity and hidden opinions

within his work.

According to Asher‘s own biography: he was born in 1961 in Billericay, Essex and,

being a strongly-influenced child of two science-fiction fans, started to write science-

fiction and fantasy at the age of sixteen, admittedly greatly influenced by the books by J. R.

R. Tolkien and E. C. Tubb. During his post-school years, convinced he was qualitatively

nowhere near enough to be called a writer, he rather worked and switched many jobs. Most

of them were quite tedious such as builder, barman or coalman. Finishing the university, he

took position at a successful machining company, where he programmed computerized

machine tools. Three years later he left the company, realizing he wanted to be a full-time

writer. Starting with his fantasy trilogy Hadrim (1993) he followed by successful novellas

such as Mindgames: Fool’s Mate (1992), The Parasite (1996), The Engineer (1998), Africa

Zero (2001) or the short story collection Runcible tales (1999). Many of his short stories

had been published by British small-press SF and fantasy magazines.
1

This thesis proves the presence of technological utopianism in Asher‘s work, namely

through the references in the books: Prador Moon (2006), The Skinner (2002), The

Voyage of the Sable Keech (2006), Gridlinked (2001), Line of Polity (2003), Brass Man

(2005) and Polity Agent (2006), as well as ascertains Asher‘s critique of contemporary

society.

However, before proceeding with my thesis, I need to make one final addition. That is,

identifying Asher in the context of science-fiction. However, before I am able to do that, I

need to explain what science-fiction is and ironically, such endeavour seem to be

impossible. An all-encompassing definition of what entails science-fiction or a general

estimate when science-fiction started is yet to be agreed upon. As Paul Kincaid explains in

his article, where he tries to identify the starting point of science fiction: ―There is no

http://slovnik.seznam.cz/en-cz/?q=qualitative
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starting point for science fiction‖
2
and shockingly enough, he does present valid points

when comparing the definitions of others, who tried to encompass the meaning of science-

fiction: ―We have to be wrong, because there is no ancestral text that could possibly

contain, even in nascent form, all that we have come to identify as science fiction.‖
3

Following his arguments, there seems to be only two sensible ways as how to approach

science-fiction. The first one is quite simple indeed; the author himself acknowledges he is

writing science fiction. The other, possibly because of authors who do not bother labelling

their own work, is to find resemblances between the acknowledged works and the

unlabeled ones. This leads, if not to eventual unravelling of the definition itself, to constant

enrichment of science-fiction as well as creation of new branches.
4

Therefore, for introducing Asher properly in the context of science-fiction, I checked

for similarities in the works of other writers through several science-fiction reviews and

decided to place him between two authors of distinct opinions. Close to the idea of

necessary information processing of computer systems, sharing similarity with Asher‘s

work in the presumed assistance of technology seem the novel Permutation City (1994) by

Greg Egan. Egan describes the year of 2050, where humanity transcended their flesh and

blood and copies of their mind are uploaded to computers and though they are hindered by

the current processing power of computers, some are able to experience richer, fuller

existence. He places emphasis on the question whether computers will eventually help

humanity to further its evolution.
5
On the other hand, oppositely to Asher‘s enthusiasm to

implementation of artificial intelligence, the novel of William Gibson Neuromancer (1984)

pictures a bleak future, where people are forced to work in cyberspace in order to survive

while the machines run the world. Humans here are pictured as powerless individuals, who

can not affect any real change.
6
I presume this novel being good collision of opinions, as

Asher advertises the world being run by artificial intelligences in order to reach utopia and

human inability to affect change is a deliberate act, as not to let humans fight among each

other for power.

1
See ―Biographical Information,‖ last revised 17/2/2013. http://freespace.virgin.net/n.asher/page8.html

2
Paul Kincaid, ―On the Origins of Genre,― Extrapolation (2003):409.

3
Kincaid, ―On the Origins of Genre,‖ 409.

4
See Kincaid, „On the Origins of Genre,― 409 – 418.

5
See James Gunn, ―Tales from Tomorrow,‖ Science & Spirit (2005): 69.

6
See Gunn, ―Tales from Tomorrow,‖ 68–69.
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1 TECHNOLOGICAL UTOPIANISM

The following chapter, I would like to clarify, is mostly comprised of the work by the

Professor of History at University of Maine, Howard P. Segal. I used the provided

terminology, definitions and insight solely for the purpose of explanation of my bachelor

thesis - The Technological Utopianism in the Works of Neal Asher. My extensive use of

Segal‘s work, citations and phrases is a deliberate act as I believe that his explanations are

fully comprehensive and too many unnecessary changes on my part would damage Segal‘s

explanatory intention and thus spoil the recognitions Segal deserves. To my best

knowledge, I have yet to find another reference material which would contain more details

about the technological utopianism, or European technological utopianism, Asher is

naturally part of.

The study made by Segal notes only one author on European soil, who ever came close

to be called a technological utopian, Etienne Cabet (1788 – 1856) and his Voyage to Icaria

(1840). The rest of European utopians such as Robert Owen, Charles Fourier, Karl Marx or

Friedrich Engels simply did not consider the technology the establishing means of utopia.
7

The lack of information about the European technological utopianism necessitated the use

of American technological utopianism as reference instead, for it contained comprehensive

examples and also shown the steady change from optimism to pessimism with the progress

of time and technology, which I found intriguing.

1.1 History

Technological utopianism was originally one of the movements for change in the United

States during unsettled period of 1880 to 1930. Unlike other movements at that time (such

as Populist and Progressive crusades or Muckraker journalists) however, technological

utopianism did not reach nearly as many listeners as speeches, tracts or political

campaigns. The idea of technological utopianism was transferred purely through literary

devices and the pursuit of change was more comprehensive than just economic or political

reforms sought by the Populists and the Progressives. The advocates of technological

utopianism believed in soon-to-come perfect society achieved through technology. A
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society, where technology is not only used as machines and tools, but also where society‘s

culture, institutions and values are shaped by said technology.
8

Technological utopians were not so negligent as to deny the presence of concurrent

problems (hunger, diseases or war), as well as future problems technological utopianism

might cause – such as boredom or unemployment. Neither did they forget about

psychological issues that were already present at their time and were slowly escalating and

becoming a major problem – such as rudeness, aggression or social disorder. They were

simply confident that the steadily progressing fusion of science and technology will find

answers to these problems and present solutions in reasonable time frame.
9

Utopians were also confident that the power of technology was potentially limitless

and thus taming of the natural forces was just around the corner. Many perceived mastery

of nature as fulfilment of man‘s destiny. Subjugation of the natural resources such as wind,

water or geothermal energy would give future to the quiet and clean electricity opposed to

the noisy and dirty image still persisting since industrialization. Technological progress

would then exchange the mass of smoking factories, loud machines and smeared streets

into society of perfect cleanness, efficiency and harmony. As all of the technological

utopians of the 19th century shared the same ―perfect‖ vision of clean future, they also

shared the same time estimate. They placed the envisioned future in the following hundred

years within the borders of United States, however hardly any of them presented any

practical technological evidence of how will this society reach utopia.
10

As for technological utopianism present in American literature today, where it was

previously used the most, the phenomenon already faded greatly, especially because of the

happenings of second half of 20th century. Historical moments such as world wars, where

technology was widely used for mass destruction, the never-ending technology-related

environmental crises, fear of nuclear weaponry or unsettling distrust for all public officials,

dictators and technical experts permanently lowered society‘s faith in positive benefit of

technology and thus technological utopianism.
11

What technological utopians presented as

7

[…]


body is then offered to another mind, which is likely to be either victim of the murderer or

another dead person, who were recorded and saved by memplants (imprinting technology,

which saves the memories and thought processes of the deceased).

The individuals saved by this technology are then released back to society as law-

abiding citizens. Presuming such technological device is achievable, stating its cultural

consequences is well within the range of logic. Asher therefore turns to the assumption that

selective removal of the criminals will eventually lead to zero criminality. As he states in

Gridlinked: ―if you execute a criminal, he won’t do it again‖
71

the causal effects of this

statement certainly do speak with brash clarity and effectiveness Asher chooses to advertise

however there is more to this statement as it follows:‖Why should we, as a society, look

after and re-educate them when we hardly have the resources to do this for law-abiding

citizens? Nowadays we have grasped these realities, so murderers and many recidivists are

mind-wiped.‖
72

Based on this declaration it is clear that law and order are the primary

concern in the Polity and any attempted contradictory behaviour is strictly sanctioned.

Asher purposefully extends the ideology behind Polity‘s law and order in the Brass

Man to address presently controversial issue of capital punishment. He introduces the issue

as common believe that death penalty is just juridical murder and those who sanction it are

considered even worse than actual murderers. However according to Asher only gutless

politicians afraid of responsibility and people blind to the truth do not understand the hard
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facts.
73

―The death penalty is a response to a crime, not a crime in itself‖
74

Although Asher

acknowledges the chance of mistakenly putting innocents to death, he claims that

percentage of such cases would not even closely rival of those killed by the convicts

returning back to the society after their prison sentence.
75

Asher‘s final argument to the

definition of justice is, again, through the help of artificial intelligence. He ascertains that

the fear of unjust capital punishment is forgotten by the citizens due to the AI‘s mind-

raving and mind-wiping technology. As Asher continues: ―Our view now has a more

evolutionary aspect: These are the laws; if you break them, these are the penalties. No

excuses. We will be tough on the causes of crime: criminals.‖
76

Last offensive strike at, what Asher calls ―soft and deluded Liberals‖
77

in the name of

justice, is the critique about the phenomenon he addresses as sins of the father. ―It was long

accepted in the twenty–first century that an abused child might well grow into an abuser,

and in that liberal age evidence of childhood abuse was looked upon as an excuse for later

crimes. This was, remember, the time when many considered poverty sufficient excuse for

criminality – a huge insult to those poor people who were not and would never become

criminals.‖
78

This issue is addressed several times, As Asher considers it important to

mention. Presumably his intention is to arouse awareness of this injustice and seek

correction at the contemporary trials, which tend to favour such excuses from criminals.

To conclude, Asher stands for the law and order being preserved under the threat of

heavy penalties. Though, the harshness is only perceived as a response to a crime and the

guilt and innocence (proven by the mind-reaming technology) provides the certainty of

rightfulness.

Asher‘s final argument is further introduced by the twist in the Polity Agent. Asher

complements his previous ideas with another hint, represented by the implications of lethal

Jain technology. Hidden in the conversation between Blegg, a human representative of

humanity, and an Artificial intelligence of long extinct technological civilization is a sad

metaphorical prediction of humanity‘s future, referring to the continued advancement and
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use of technology by individuals for destruction, necessarily carrying the resemblance of

the wars accompanying the 20th century. The interchange between the alien AI and Blegg

relays:

‗Jain technology is a weapon.‘

‗So we believe‘

‗Who did they use it against?‘

‗It was made to destroy civilizations,‘ said Blegg, ‗but that was rhetorical question

which I presume you‘ll answer yourself.‘

‗Who is always the greatest enemy? (…) The greatest enemy is nearly always

those you can understand enough to hate.‘

‗I see,‘ said Blegg. ‗an internecine war.‘79

The peak of the conversation is then concluded by the alien‘s statement: ―It was made by

their AIs, which were based on the Jain themselves as yours are on you, before those AIs

transcended their erstwhile masters and left them to kill each other.‖
80

Even though the establishment of utopia with the help of artificial intelligences is only

Asher‘s particular wish, considering it being actually granted in the future, Asher‘s last

intention is to warn the humanity about an impending deadline. Polity might be run by

impeccable artificial intelligences, beings based on their creators, but such theory should

also include that these entities have patience as well. Should such patience be depleted by

the constant attempts of humans to conquer others of their kind, AIs might as well leave

the humanity to their own devices, and let them destroy themselves.
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CONCLUSION

In the context of technological utopianism Asher uses the historical moment of The Quiet

War and its subsequent evolution into Polity as social criticism. As Asher‘s work presents a

clean prospect of equal social status and supports the technological utopia as viable option,

he criticizes contemporary political power struggles, bureaucracy, the nature-disregarding

individuals driven by greed and in general – human stupidity. By that he tries to present a

technological solution, in which he chooses to place control (political, economical, etc.)

specifically in the hands of a third party – the impeccable leadership of an artificial

intelligence – rather than to entrust the power to human representatives, respective

politicians, who are bound to misuse it eventually.

Another of his intentions is to address the contemporary flaws in law and justice and

the subsequent benevolence in the condemning of criminals, while vindicating a pro-

harsher-sentence attitude.

Lastly, the intention behind Asher‘s constant promotion of the Polity as a possibly

eternal technological society, supervised by artificial intelligences, is to create a

comparison to the contemporary realities. By administering his technological utopia, he

intends to create a contrast in readers mind, which makes the reader realize the reality in

which most of the technology is used selfishly and for destruction. Asher uses the Jain

technology to portray the fact that any human, given the power, will start to want more,

possibly becoming oblivious and dangerous. Thus Asher faithfully presents his

technological utopia and unlimited possibilities of technological advancements, where

people are denied the option of self-corruption through power and their will for

achievement is redirected into something harmless instead.

Finally, he makes a bleak assumption in which humanity, should it continue with the

same, uncontrolled and selfish use of technology, will eventually going to destroy itself.
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