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Formální stránka práce
Přehlednost a členění práce C
Úroveň jazykového zpracování B
Dodržení citační normy A
Obsahová stránka práce
Formulace cílů práce B
Práce s odbornou literaturou (uvádění zdrojů, kritický přístup) C
Metodika zpracování výzkumného problému C
Úroveň analytické a interpretační složky C
Formulace závěrů a splnění cílů práce B
Originalita a odborný přínos práce B
Odůvodnění hodnocení práce:
Předložená práce analyzuje přítomnost prvků technologického utopismu v dílech anglického
spisovatele Neala Ashera. Vzhledem k tomu, že se jedná o termín relativně neznámý, autor jej v
úvodu práce obšírně vymezuje a charakterizuje, byť se opírá především o tvorbu jediného autora
(Howard P. Segal). V následující části pak přesvědčivě dokazuje, že Asherova tvorba je prakticky
ztělesněním technologického utopismu. K práci mám dvě zásadnější výhrady: 1) nastínění
postavení Ashera v kontextu vědeckofantastické literatury je víceméně útržkovité (str. 9–10) a jistě
by zasloužilo podrobnější rozpracování. 2) předkládaná práce zjištěním, že společnost zobrazená v
románech nese prvky technologického utopismu, možná uspokojí sociology, nenacházím však
pojmenování tohoto vztahu literárněvědnou terminologií. Tyto otázky tedy ponechávám na
obhajobu, prozatím hodnotím práci jako dobrou a k obhajobě ji doporučuji.

Otázky k obhajobě:
1) Can you identify any literary forerunners of Neal Asher?
2) Can you describe the presence of elements of technological utopianism in Asher’s novels by
appropriate literary terminology?
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Celkové hodnocení** C
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* Zvolte odpovídající hodnocení.
** Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.